

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2020  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2019 - 2020**

**MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL**

Miles de \$ de 2020

| Sub-Título  | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA          | (1)   | (2)  | (3)   | (4)  | (5)  | (6)  | (7)                         |
|---|---------------------------------------|---|--|---|--|--|--|-----------------------------|
|   |                                       | AÑO 2019<br>LEY DE PPTOS.<br>(Aprobada por el<br>Congreso Nacional<br>(En \$ de 2019) | AÑO 2019<br>LEY DE PPTOS.<br>(Inicial+Reaj.+ Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2019) | AÑO 2019<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A AGOSTO<br>(En \$ de 2019) | AÑO 2019<br>EJECUCIÓN<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2019) | AÑO 2019<br>LEY DE PPTOS.<br>(Inicial+Reaj.+ Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2020) | VARIACIÓN<br>%<br>(6)/(5)-1 |
|   | <b>INGRESOS</b>                       | <b>7.768.529.320</b>  | <b>7.747.090.054</b>   | <b>8.048.072.996</b>  | <b>5.382.036.402</b>   | <b>7.948.514.395</b>   | <b>7.988.036.528</b>   | <b>0,5%</b>                 |
| 04  | IMPOSICIONES PREVISIONALES            | 454.975.714   | 454.598.987  | 454.975.714   | 315.121.221  | 466.418.561  | 489.352.988  | 4,9%                        |
| 05  | TRANSFERENCIAS CORRIENTES             | 338.879.159   | 338.712.806  | 339.126.120   | 509.745.277  | 347.519.339  | 570.232.838  | 64,1%                       |
| 06  | RENTAS DE LA PROPIEDAD                | 9.985.214   | 9.985.214  | 9.985.214   | 6.842.311  | 10.244.830   | 9.686.450  | -5,5%                       |
| 07  | INGRESOS DE OPERACIÓN                 | 5.845.371   | 5.845.371  | 5.845.371   | 3.689.708  | 5.997.351  | 5.727.753  | -4,5%                       |
| 08  | OTROS INGRESOS CORRIENTES             | 100.046.274   | 99.982.020   | 100.400.176   | 74.522.467   | 102.581.553  | 101.670.531  | -0,9%                       |
| 09  | APORTE FISCAL                         | 6.668.759.523   | 6.647.927.591  | 6.932.817.746   | 4.334.077.474  | 6.820.773.708  | 6.616.211.055  | -3,0%                       |
| 10  | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS       | 67.166  | 67.166   | 67.166  | 28.249   | 68.912   | 68.912   | 0,0%                        |
| 11  | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS          | 76.371.891  | 76.371.891   | 76.371.891  | 77.126.607   | 78.357.560   | 80.442.327   | 2,7%                        |
| 12  | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS             | 101.777.058   | 101.777.058  | 101.792.793   | 59.464.423   | 104.423.262  | 102.821.724  | -1,5%                       |
| 13  | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL |   |  | 2.416.056   | 1.418.665  | 0  | 0  |                             |
| 15  | SALDO INICIAL DE CAJA                 | 11.821.950  | 11.821.950   | 24.274.749  | 0  | 12.129.321   | 11.821.950   | -2,5%                       |
|   | <b>GASTOS</b>                         | <b>7.768.529.320</b>  | <b>7.747.090.054</b>   | <b>8.048.072.996</b>  | <b>5.261.693.178</b>   | <b>7.948.514.395</b>   | <b>7.988.036.528</b>   | <b>0,5%</b>                 |
| 21  | GASTOS EN PERSONAL                    | 192.275.875   | 193.207.887  | 206.665.698   | 126.639.246  | 198.231.292  | 202.283.303  | 2,0%                        |
| 22  | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO         | 122.416.183   | 122.416.183  | 122.027.674   | 62.923.331   | 125.599.004  | 132.382.155  | 5,4%                        |
| 23  | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL      | 6.140.227.449   | 6.123.219.167  | 6.257.016.152   | 4.176.523.632  | 6.282.422.865  | 6.258.044.784  | -0,4%                       |
| 24  | TRANSFERENCIAS CORRIENTES             | 1.103.653.234   | 1.098.308.654  | 1.242.775.201   | 813.362.740  | 1.126.864.679  | 1.179.786.456  | 4,7%                        |
| 25  | INTEGROS AL FISCO                     | 163.132   | 163.132  | 212.192   | 159.548  | 167.373  | 167.374  | 0,0%                        |
| 26  | OTROS GASTOS CORRIENTES               | 0   |  | 421.974   | 343.268  | 0  | 0  |                             |
| 29  | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 5.972.392   | 5.972.392  | 6.287.349   | 1.780.200  | 6.127.674  | 8.691.136  | 41,8%                       |
| 30  | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS    | 75.632.271  | 75.648.923   | 76.215.047  | 819.207  | 77.615.795   | 79.937.530   | 3,0%                        |
| 32  | PRÉSTAMOS                             | 114.944.414   | 114.909.346  | 114.108.893   | 70.477.090   | 117.896.989  | 113.489.646  | -3,7%                       |
| 34  | SERVICIO DE LA DEUDA                  | 1.724.043   | 1.724.043  | 10.212.489  | 8.664.916  | 1.768.868  | 1.733.817  | -2,0%                       |
| 35  | SALDO FINAL DE CAJA                   | 11.520.327  | 11.520.327   | 12.130.327  | 0  | 11.819.856   | 11.520.327   | -2,5%                       |
| Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-<br>(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem 25.01 + Intereses y Otros Gastos<br>Financieros de Deuda |                                       | <b>7.043.053.052</b>  | <b>7.021.632.202</b>   | <b>7.313.751.027</b>  | <b>4.847.444.894</b>   | <b>7.204.194.639</b>   | <b>7.348.999.261</b>   | <b>2,0%</b>                 |